
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 256/2024 

privind reorganizarea Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și  urbanism de pe lângă 

Consiliul Județean Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 09 decembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

reorganizarea Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism de pe lângă Consiliul 

Județean Covasna, 

văzând Raportul Direcţiei urbanism, programe și relații publice, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 233/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism, cu 

modificările și completările ulterioare; 

luând în considerare: 

- adresa Agenției Naționale pentru Protecția Mediului Covasna nr. 8637/30.10.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 18802/31.10.2024; 

- adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Covasna nr. 5070/29.10.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 18692/29.10.2024; 

- adresa Direcției de Sănătate Publică Covasna nr. 6489/04.11.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 18953/04.11.2024; 

- adresa Serviciului de administrare a drumurilor județene nr. 18690/29.10.2024; 

- adresa Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. București- 

Secția Drumuri Naționale Sfântu Gheorghe nr. 4409/30.10.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 18732/30.10.2024; 

- adresa Direcției Județene pentru Cultură Covasna nr. 2169/30.10.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 18777/30.10.2024; 

- adresa Inspectoratului de Poliție Județean Covasna nr. 87012/05.11.2024, înregistrată la  

Consiliul Județean Covasna sub nr. 19126/06.11.2024; 



- adresa Administrației Bazinală de Apă Olt – S.G.A. Covasna nr. 6465/05.11.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 19173/07.11.2024; 

- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Mihail Viteazul” al județului Covasna 

nr. 3830296/05.11.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 19015/05.11.2024; 

- adresa Gărzii Forestiere Brașov, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

19904/18.11.2024; 

- adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Covasna nr. 11227/29.10.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 18761/30.10.2024; 

- adresa Distribuției Energie Electrică România - Sucursala Covasna nr. 

CV/825040/30.10.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 18803/31.10.2024; 

- adresa doamnei Vivianne Gheorghiu, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

19624/13.11.2024; 

- adresa doamnei Száraz Stefania Gabriela, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub 

nr. 19625/13.11.2024; 

- adresa domnului Németh Csaba Iosif, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

19627/13.11.2024; 

- adresa domnului Titus Chirilă, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

19854/18.11.2024; 

 - adresa doamnei Monica Șerban, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

20676/28.11.2024, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit f) și art. 182  alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

         

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1.  Se reorganizează Comisia tehnică de amenajare a teritoriului și urbanism de pe 

lângă Consiliul Judeţean Covasna, ca organ consultativ cu atribuţii de avizare, expertizare 

tehnică şi consultanţă, în componenţa prevăzută în anexa nr. 1. 

Art. 2. Comisia tehnică de amenajare a teritoriului şi de urbanism, constituită potrivit art. 1, 

fundamentează din punct de vedere tehnic decizia structurii de specialitate din cadrul autorităţii 

locale, desemnată să emită avizul pentru documentaţiile de amenajarea teritoriului şi urbanism, 

precum şi pentru studiile de fundamentare  ale acestora, conform competenţelor existente, 

stabilite prin reglementările în vigoare pentru Comisia tehnică de amenajare a teritoriului şi de 

urbanism.  

Art. 3. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcţionare a Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului și urbanism de pe lângă Consiliul Judeţean Covasna, prevăzut în anexa 

nr. 2. 

Art. 4. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 175/2020 privind constituirea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului 

și de Urbanism de pe lângă Consiliul Județean Covasna, cu modificările ulterioare, precum și 

orice alte dispoziții contrare. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

urbanism, programe și relații publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Covasna şi membrii Comisiei, prevăzuți în anexa nr. 1. 
 

 

 
  

Sfântu Gheorghe, 09 decembrie 2024. 

                           TAMÁS Sándor 

    Preşedinte 

   

    Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


